
18  diário oficial Nº 34.772 Segunda-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2021

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/LACEN/2021.
PAE: 858630/2021
OBJETO: Aquisição de material permanente – EQUIPAMENTO para reali-
zar a detecção e caracterização de genes de resistência bacteriana, vanA, 
vanB, KPC, NDM, VIM, IMP-1 e OXA-48, envolvidos em surtos infecciosos 
nos serviços de saúde, pela metodologia de biologia molecular.
FIRMA VENCEDORA:
CEPHEID BRASIL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRO CNPJ/
CPF: 18.628.083/0001-04
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/LACEN/2021 –R$ 142.669,00
Belém (PA), 11 de novembro de 2021.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 730734
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/LACEN/2021.
PAE: 219330/2021
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, para atender as necessidades deste 
LACEN-PA quanto ao preparo de meios de cultura e reativos.
FIRMAS VENCEDORAS:
LOUSADA E OLIVEIRA LTDA, CNPJ: 06.830.363/0001-30 ITENS 
1,2,3,6,7,8,9,10 e 11- VALOR: 35.280,4200
F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ: 04.949.905/0001-63 ITENS: 4,5 e 12. 
VALOR: 4.756,9800
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/LACEN/2021 –R$ 40.037,40
Belém (PA), 11 de novembro de 2021.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA
 

Protocolo: 730729
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/LACEN/2021.
PAE: 878352/2021
OBJETO: Aquisição de Material Permanente – (CONDICIONADOR DE AR 
SPLIT, HI-WALL e NOBREAK).
FIRMAS VENCEDORAS:
1-EXCELLENCE COMERCIAL LTDA, CNPJ: 00.171.258/0001-50 ITEM 
01- VALOR: 25.662,90
2-M & W COMERCIO, SERVICOS E REPRESENTACOES LTDA, CNPJ: 
01.957.320/0001-05 ITEM 02. VALOR: R$ 25.241,70
3-POLYMEDH. EIRELI, CNPJ: 63.848.345/0001-10 ITEM 03- VALOR: R$ 
8.400,00
4-LS SERVICOS DE INFORMATICA E ELETRONICA LTDA, CNPJ: 
10.793.812/0001-95 ITEM 04- VALOR: R$ 11.585,00
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/LACEN/2021 –R$ 70.889,60
Belém (PA), 11 de novembro de 2021.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 730732

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 591 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
Considerando o parecer da Conjur, nos autos do processo n.º 2020/392475
CONSIDERANDO a Portaria de n° 778 de 22 de setembro de 2020, publi-
cado no DOE nº 34358 de 29 de setembro de 2019;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR a Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da 
Lei n. º 5.810/94, composta pelos servidores LILIANE BRANDÃO RIBEI-
RO, Enfermeira, matrícula nº. 5342236/2, (Presidente), CLAUDIO JOSÉ DE 
ARAUJO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 57191092/1 (mem-
bro), GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS, agente administrativo, Matrícula 
5892413/1 (SECRETARIO), para sob a presidência da primeira, concluírem 
os trabalhos referentes à Sindicância Administrativa a qual apura redesig-
nar a reabertura do processo da empresa plamax para poder dar continui-
dade se houve ou não irregularidades que deram causa a despesas sem a 
devida cobertura contratual
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 09 de abril de 2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 731016

CONTRATO
.

Contrato n°: 20
Exercício: 2021
Processo n°: 2021/814628
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA para fornecer, de forma par-
celada, GÁS DE COZINHA para atender às necessidades do Escritório e 
Unidades pertencentes ao 1º Centro Regional de Saúde / SESPA, do prazo 
de 12 (doze) meses
Valor Total: R$ 99.997,68 (Noventa e nove mil novecentos e noventa e sete 
reais e sessenta e oito centavos)
Data da Assinatura: 18/11/2021
Vigência: 18/11/2021 à 18/11/2022
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 23/2021
Orçamento
  Programa de Trabalho: 908288
  Natureza da Despesa: 339030
  Fonte do Recurso: 0132
  Origem do Recurso: Federal
Contratado: BENEVIDES COMÉRCIO DE GÁS LTDA
CNPJ: 08.874.397/0001-52
 Endereço: Rua Elcione Barbalho nº 103 CEP: 68.795-000
Telefones: (91) 99282-4855
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 730802

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 584/2021 – 19/11/2021
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias ao Servidor (es):
8400639/2 /SONIA BRAGA DA SILVA (Ag. administrativo) / 10  meia diá-
rias (deslocamento) / de 01 a 16/12/2021.<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): BENEVIDES, MARITUBA E SANTA BARBARA- PA
Objetivo: acompanhar reuniões de orientações as comissões e dar apoio 
administrativo aos conselhos e participar de conferencia municipal de saú-
de. Nos referidos municípios entre os dias de 01 a 03, 06 a 08 e de 13 a 
16/12/2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 731063

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 017  DE  17 DE NOVEMBRO DE 2021
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da Portaria n°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
Considerando o Decreto Estadual nº 1.359/2015, publicado no Diário Ofi-
cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regula o acesso à informa-
ção pública no Poder Executivo Estadual, em especial art. 61;
Considerando o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de setembro de 2015;
Considerando a necessidade de alterar a PORTARIA Nº 05 de 04 de agosto 
de 2016 publicada no DOE nº 33.187 de 09 de agosto de 2016.
E considerando o teor  do PAE nº 2021/1283126.
RESOLVE:
ALTERAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO
I -  Excluir a servidora JACILEIDE FARIAS DE SOUSA MOREIRA, matrícula 
nº 5393787-2
II – Designar a servidora   PATRÍCIA MONTEIRO VILELA, matrícula nº 
5956145-1, cargo comissionado, para exercer com zelo e transparência, no 
âmbito deste 2º CRS/SESPA, as atribuições, responsabilidades e compe-
tências de Autoridade de Gerenciamento, observando-se tempestivamen-
te aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos procedimentos 
estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais exigências 
normativas aplicáveis.
III-  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DO DIRETOR DO 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 
17 de  novembro de 2021
CARLOS MARIO DE BRITO KATO
DIRETOR DO 2ºCENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 730797


